
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2019

Edição 1699
07 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2019 - EDIÇÃO 1699ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO:  Secretário Municipal de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/
PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO INTERINO: Alex Fabiano 
Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza 
Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO:  Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Efraim Kos
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADOR: Osmário Batista
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ivo Proczikevicz

EXPEDIENTE  
DECRETOS

DECRETO Nº 554/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei nº 1975/2012;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido férias aos servidores abaixo rela-
cionados:

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 08 de outubro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Alex Fabiano Garcia
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 555/2019

Autoriza o fechamento e a utilização das ruas.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei Orgâni-

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período 
Aquisitivo 

Aline Gonçalves 
Fernades 

Assistente Social Secretaria Mun. de 
Assistência Social 

06/01/2020 a 
04/02/2020 

2018/2019 

Carlito Melnik Mecânico Geral Secretaria Mun. de 
Transporte e 
Infraestrutura 

04/11/2019 a 
03/12/2019 

2016/2017 

Damaris Cristiani 
R. 

Ag. Com. de 
Saúde 

Secretaria Mun. de 
Saúde 

14/10/2019 a 
12/11/2019 

2018/2019 

Danielle Maria 
Pacheco 

Assistente Social Secretaria Mun. de 
Saúde 

06/01/2020 a 
20/01/2020 (saldo de 
férias 15 dias finais) 

2018/2019 

Darley G.da 
Rosa 

Médico-Interior 
PSF 

Secretaria Mun. de 
Saúde 

07/10/2019 a 
20/10/2019 

2017/2018 

Dionisio Thomen Mecânico-
Eletricista 

Secretaria Mun. de 
Transporte e 
Infraestrutura 

11/10/2019 a 
25/10/2019 (saldo de 
férias 15 dias iniciais) 

2018/2019 

Gelson 
Partotskei 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Masc. 

Secretaria Mun. de 
Transporte e 
Infraestrutura 

02/12/2019 a 
31/12/2019 

2018/2019 

Ismael Stadnik Técnico em Raio 
X 

Secretaria Mun. de 
Saúde 

30/09/2019 a 
19/10/2019 

2018/2019 

Joana D’Arc 
Klosowski 

Auxiliar de 
Odontologia 

Secretaria Mun. de 
Saúde 

15/10/2019 a 
29/10/2019 (saldo de 
férias 15 dias iniciais) 

2018/2019 

Josiane S. 
Machulak 

Ag. Com. de 
Saúde 

Secretaria Mun. de 
Saúde 

15/10/2019 a 
13/11/2019 

2018/2019 

Juliano 
Kapuscinski 

Ag. Operacional 
Masc. 

Secretaria Mun. de 
Transporte e 
Infraestrutura 

02/12/2019 a 
31/12/2019 

2017/2018 

Luana Hlatki Enfermeira Secretaria Mun. de 
Saúde 

07/10/2019 a 
05/11/2019 

2017/2018 

Lucy Mara 
Choma 

Ag. 
Administrativo 

Conselho Tutelar 02/01/2020 a 
14/01/2020  

2017/2018 

Lucy Mara 
Choma 

Ag. 
Administrativo 

Conselho Tutelar 15/01/2020 a 
29/01/2020  

2018/2019 

Marcelo 
Ternopilski 

Operador de 
Máquinas 

Secretaria Mun. de 
Transporte e 
Infraestrutura 

02/01/2020 a 
31/01/2020 

2018/2019 

Marcio Benito 
Pinto 

Ag. 
Administrativo 

Sec. Mun. de 
Indústria, Comércio e 
Des. Econ. 

13/01/2020 a 
27/01/2020 (saldo de 
férias 15 dias finais) 

2018/2019 

Paulo Padilha Pedreiro Oficial Secretaria Mun. de 
Planejamento. e 
Obras 

01/10/2019 a 
30/10/2019 

2017/2018 

Priscilla Laroca 
Bernardino 

Psicóloga Secretaria Mun. de 
Assistência Social 

09/12/2019 a 
23/12/2019 (saldo de 
férias 15 dias iniciais) 

2018/2019 

Rafael Guarienti Dentista Secretaria Mun. de 25/10/2019 a 2018/2019 
Saúde 08/11/2019  

Reginaldo Alves 
Natel 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Masc. 

Secretaria Mun. de 
Transporte e 
Infraestrutura 

02/01/2020 a 
31/01/2020 

2017/2018 

Roberto M. Neto Ag. 
Administrativo 

Secretaria Mun. de 
Saúde 

26/12/2019 a 
24/01/2020 

2018/2019 

Sidnei Kuchla Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Masc. 

Secretaria Mun. de 
Transporte e 
Infraestrutura 

10/10/2019 a 
24/10/2019 (saldo de 
férias 15 dias finais) 

2017/2018 

Solange 
K.Beledeli 

Enfermeira - 
PSF 

Secretaria Mun. de 
Saúde 

14/10/2019 a 
18/10/2019 

2018/2019 

 



3 TERÇA - FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2019 - EDIÇÃO 1699ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ca do Município e conforme o protocolado sob nº 8626/2019;

DECRETA

 Art. 1º. Fica autorizado, com fulcro no art. 138, § 4º, da 
Lei Orgânica Municipal, o fechamento e a utilização da Rua Sagy 
Naked, no perímetro consoante a Catedral Imaculada Conceição 
de Vila Iguaçu, no dia 12 de outubro de 2019, no período compre-
endido entre as 09h00min e 18h00min, conforme o protocolado 
sob nº 8626/2019.

 Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em questão, 
bem como qualquer dano que venha ser causado pela referida 
utilização os requerentes José Gerei e Cristiano Silva.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação. 

Secretaria Municipal de Administração, 08 de outubro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Alex Fabiano Garcia
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 556/2019

Autoriza o fechamento e a utilização das ruas.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei Orgâni-
ca do Município e conforme o protocolado sob nº 9000/2019;

DECRETA

 Art. 1º. Fica autorizado, com fulcro no art. 138, § 4º, da 
Lei Orgânica Municipal, o fechamento e a utilização da Rua Rui 
Barbosa, entre a Rua Afonso Ditzel e Rua Marechal Deodoro, no 
dia 20 de outubro de 2019, no período compreendido entre as 
14h00min e 22h00min, conforme informações inseridas no proto-
colo nº 9000/2019.

 Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em questão, 
bem como qualquer dano que venha ser causado pela referida 
utilização o requerente Celso Degan.

 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 

Secretaria Municipal de Administração, 08 de outubro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Alex Fabiano Garcia
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 557/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, considerando o artigo 40, 
§7º, inciso I da Constituição Federal, bem como o artigo 3º, inciso 
II e artigo 20 da Lei Municipal nº 1.487/2006;

DECRETA

 Art. 1º -  Fica concedida Pensão a Soeli Penteado Ko-
nopacki, João Vitor Konopacki e Ana Flavia Konopacki, de-
pendentes do Sr. João Konopacki, servidor municipal, falecido 

em 09/06/2019, conforme certidão de óbito sob nº. 081331.01.55.
2019.4.00041.063.0012290.89.

 Art. 2º -  A pensão mencionada no artigo anterior, será 
calculada no valor correspondente a R$ 3.156,81 (três mil cento e 
cinquenta e seis reais e oitenta e um centavos) mensais.
     
  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos retroativos ao dia do falecimento 
do servidor, 09 de junho de 2019, constante na Certidão de Óbito 
anexa ao Processo Administrativo protocolado sob nº 9062/2019.

Secretaria Municipal de Administração, 08 de outubro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Alex Fabiano Garcia
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 558/2019

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras
 providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, tendo em vista a aprovação 
no Concurso Público Edital n° 001/2009, homologado pelo Decre-
to nº 304, de 10/08/2009, preenchidos os requisitos contidos no 
Artigo 19 da Lei Municipal nº 1.975/2012 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais de Prudentópolis e conforme Decisão Judicial 
Liminar proferida nos autos sob nº 0001608-66.2012.8.1.0139;
 

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeada Taicia Ostapiv, portadora da Car-
teira de Identidade nº 8.192.092-3/PR e CPF nº 043.997.859-93, 
para exercer o cargo efetivo de Professora, Nível 01 - Referência 
A, do Quadro de Pessoal do Magistério Municipal.

 Art. 2º. A referida servidora fica lotada na Escola Munici-
pal do Campo de Tijuco Preto.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.

Secretaria Municipal de Administração, 08 de outubro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Alex Fabiano Garcia
Secretário Municipal de Administração

PORTARIAS
PORTARIA Nº 199/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
artigo 91 da Lei Municipal Nº 1.975/2012, considerando requeri-
mento acompanhado de atestado médico, conforme o protocolado 
sob nº 8926/2019;
  

RESOLVE

 Art. 1º. Autorizar a servidora Lucicleia Krik Ata-
manczuk, ocupante do cargo provimento efetivo de Professora, 
a ausentar-se do seu local de trabalho, durante uma (01) hora 
diária, que poderá ser parcelada em dois períodos de meia hora, 
para a finalidade de amamentar seu filho (a), até a idade máxima 



4 TERÇA - FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2019 - EDIÇÃO 1699ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

de 12 (doze) meses.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 08 de outubro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Alex Fabiano Garcia
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 200/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme atestado médico e 
perícia realizada no dia 07/10/2019;

RESOLVE

 Art. 1º. Conceder licença para tratamento de saúde a 
estagiária Chayane Tais Gonsalves, de 26 de setembro de 2019 
a 10 de novembro de 2019.

 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença 
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 08 de outubro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Alex Fabiano Garcia
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 201/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme atestado médico e 
perícia realizada no dia 07/10/2019;

RESOLVE

 Art. 1º. Conceder licença para tratamento de saúde a 
servidora Gislaine Cristina Hatamanczuk Guedes, ocupante do 
cargo provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais Feminino, 
de 04 de outubro de 2019 a 19 de outubro de 2019.

 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença 
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 08 de outubro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Alex Fabiano Garcia
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 202/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme atestado médico e 
perícia realizada no dia 07/10/2019;

RESOLVE

 Art. 1º. Prorrogar a licença para tratamento de saúde 
concedida a servidora Ivanéria Kostecki, ocupante do cargo pro-
vimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais Feminino, no perío-
do de 01 de outubro 2019 a 01 de novembro de 2019. 

 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença 
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 08 de outubro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Alex Fabiano Garcia
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 203/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme atestado médico e 
perícia realizada no dia 07/10/2019;

RESOLVE

 Art. 1º. Prorrogar a licença para tratamento de saúde 
concedida a servidora Paula Janinha Cousseau, ocupante do 
cargo provimento efetivo de Agente Administrativo, no período de 
03 de outubro 2019 a 18 de outubro de 2019. 

 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença 
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 08 de outubro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Alex Fabiano Garcia
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 204/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme atestado médico e 
perícia realizada no dia 07/10/2019;

RESOLVE

 Art. 1º. Prorrogar a licença para tratamento de saúde 
concedida ao servidor Paulo Cesar Dubek, ocupante do cargo 
provimento efetivo de Agente de Máquinas e Veículos, no período 
de 03 de outubro 2019 a 02 de novembro de 2019. 

 Art. 2º.  Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença 
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 08 de outubro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Alex Fabiano Garcia
Secretário Municipal de Administração



5 TERÇA - FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2019 - EDIÇÃO 1699ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 10/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 001/2019, pelo Decreto 
nº 292/2019 de 13 de maio de 2019, CONVOCA, os candidatos 
abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, para compare-
cer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da 
data de publicação deste ato, até 15/10/2019, a partir das 08:30 
horas, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Mu-
nicipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - 
Pr, para apresentar a documentação para contratação, devendo 
apresentar-se no inicio do prazo para tomar conhecimento dos 
documentos necessários.

CARGO: Professor (a)
Classificação INSCR NOME DO

CANDIDATO
38 194 Thelma Aparecida 

Kovaliv
39 59 Adriana Vaurik
40 74 Jossemara de Fáti-

ma Lopes Czuy
   
 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
001/2019.
    

Secretaria Municipal de Administração, 08 de outubro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Alex Fabiano Garcia
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES

2º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 513/2018
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: SOBRAL CHAVES E CARIMBOS LTDA ME        
Pregão Presencial nº 158/2018
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA GESTÃO
A gestão do presente Contrato ficará a cargo do Senhor Alex Fa-
biano Garcia, Secretário Interino de Administração.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 26 de setembro de 2019.

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO PARA FINS DE 

PUBLICAÇÃO
Extrato dos Termos de Compromisso de Estágio e Plano de Está-
gio, em conformidade com os convênios celebrados entre a Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis e as Instituições de Ensino.

EXTRATO DECONTRATO 
Contrato 252/2019 

Pregão Eletrônico 125/2019 

Objeto 

O presente contrato tem por objeto a aquisição de 
vigas de concreto armado tipo TC padrão DER, 
medindo 12,5 metros de comprimento x 62,5 cm de 
base x 62,5 cm de altura, juntamente com 
transporte até a Comunidade de São Francisquinho 
– Interior do Município de Prudentópolis – PR. 

Contratada 
DERIVADOS DE CIMENTO PATO BRANCO LTDA 
EPP 

Valor 
O prazo de vigência do presente Contrato será de 
150 (cento e cinquenta), a partir de da assinatura do 
contrato. 

Fiscal 

A fiscalização do presente Contrato ficará a cargo 

da servidora Nathaly Tauany Filla e o fiscal 

substituto o Sr. Danilo Fillus de Sousa 

Gestor 
O Gestor do presente Contrato será o Sr. Humberto 

José Sanches. 

Data 02 de outubro de 2019. 

Prazo de Vigência 
O prazo de vigência do presente Contrato será de 
150 (cento e cinquenta), a partir de da assinatura do 
contrato. 

 

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
 
Extrato dos Termos de Compromisso de Estágio e Plano de Estágio, em conformidade com 
os convênios celebrados entre a Prefeitura Municipal de Prudentópolis e as Instituições de 
Ensino. 
 

NOME DO 
ESTAGIÁRIO SECRETARIA INSTITUIÇÃO DE ENSINO 

VIGÊNCIA 
INÍCIO TÉRMINO 

Adriane Kutzer Educação Colégio Estadual Vila Nova 09/08/19 07/08/21 

Alan Vinicios Binkoski Educação 
Colégio Estadual Padre Cristóforo 

Myskiv 08/07/19 31/12/19 

Aline Barabasz Turismo 
Universidade Estadual do Centro-

Oeste – UNICENTRO 01/08/19 30/07/21 

Aline Lubczyk Educação 
Colégio Estadual Imaculada 

Conceição 09/09/19 31/12/19 

Aline Maiara Petel Saúde 
Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 08/07/19 07/01/20 

Amanda Beltão 
Assistência 

Social 
Universidade Estadual do Centro-

Oeste – UNICENTRO 16/09/19 15/09/20 
Amanda Dhieslei Dos 
Santos Vieira 

Administraçã
o 

Colégio Estadual Barão de 
Capanema 23/09/19 31/12/20 

Ana Barbara Lupepsa Educação 
Universidade Estadual do Centro-

Oeste – UNICENTRO 09/09/19 07/09/21 

Ana Janaina De Lima 
Vaz Educação 

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens e 

Adultos de Prudentópolis 02/09/19 29/02/20 

Ana Paula De Lima Educação 
Centro Universitário Internacional 

– UNINTER 13/08/19 23/06/20 

Ana Paula Stefanovicz 
Administraçã

o 
Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 13/08/19 12/02/20 

Ana Repula Turoski Educação Faculdade de Educação São Luis 09/08/19 31/10/20 
Andrey Felipe 
Venancio Saúde Colégio Estadual Vila Nova 15/08/19 13/08/21 

Angelica Kuczer 
Administraçã

o 
Universidade Estadual do Centro-

Oeste – UNICENTRO 02/07/19 21/10/19 

Beatriz Bianca Ribeiro Educação 
Centro Universitário Internacional 

– UNINTER 10/09/19 09/03/20 

Brenda Silva Educação 
UNOPAR - Universidade Norte do 

Paraná 01/07/19 30/06/21 
Cezar Luis Serzoski 
Filho Turismo 

Universidade Estadual do Centro-
Oeste – UNICENTRO 01/07/19 30/06/21 

Cristiane Aparecida 
Niebekailo Educação 

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens e 

Adultos de Prudentópolis 05/08/19 04/02/20 
Daiane Priscila 
Hartwig Saúde 

Colégio Estadual Alberto de 
Carvalho 05/07/19 30/06/20 

Daniela Opuskevitch Educação 
Colégio Estadual Barão de 

Capanema 03/09/19 31/12/19 
Daniele Aparecida 
Kaminski Educação Universidade Cruzeiro do Sul 03/06/19 02/06/20 
Deborah Geciane Dos 
Santos Ferreira Educação 

UNOPAR - Universidade Norte do 
Paraná 09/08/19 07/04/21 

Dienefer Fernanda 
Ecke Educação 

UNOPAR - Universidade Norte do 
Paraná 02/08/19 31/07/21 

Edson Bobalo 
Administraçã

o Faculdade Guairacá – FAG 07/08/19 06/08/20 

Edson Ciota Saúde 
Colégio Estadual Imaculada 

Conceição 01/07/19 31/12/20 
Edymaire Cristine 
Klosowski 

Planejament
o e Obras 

Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 01/07/19 01/01/20 

Eronice De Gois Dos 
Santos Educação Colégio Estadual Vila Nova 05/08/19 31/12/19 

Evandro Komar 
Administraçã

o 
Colégio Estadual Barão de 

Capanema 18/09/19 31/12/20 
Fabiane Souza 
Tanigawa 

Planejament
o e Obras 

Centro Universitário Internacional 
– UNINTER 04/07/19 03/07/20 

Fabiola Carolina 
Danichevcz Saúde Faculdade Guairacá – FAG 03/09/19 02/09/20 
Geyza Valeria 
Dallabrida 

Planejament
o e Obras 

Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 15/07/19 14/01/20 

Gisele Byk Educação 
UNOPAR - Universidade Norte do 

Paraná 03/06/19 02/06/20 
Haysa Gabriella 
Peters Saúde 

Universidade Estadual do Centro-
Oeste – UNICENTRO 14/08/19 13/08/20 

Ingridy Raiana Pereira Educação 
Colégio Estadual Prefeito Antônio 

Witchemichen 13/08/19 31/12/19 

Jaqueline Sidor Educação 
Universidade Estadual do Centro-

Oeste – UNICENTRO 08/07/19 07/07/21 

Jeferson Farias 
Administraçã

o 
Centro Universitário Internacional 

– UNINTER 07/08/19 06/08/20 

Jessica Tauana Leite  
Administraçã

o 
Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 01/08/19 01/02/20 

Jhonatan Renadi Cultura 
Universidade Estadual do Centro-

Oeste – UNICENTRO 01/08/19 07/11/20 

Jonas Harmatiuk Educação 
Colégio Estadual do Campo Cristo 

Rei 13/09/19 31/12/19 

Kamilla Rublesk Saúde 

Serviço Nacional de 
Aprendizagem Comercial – 

SENAC Prudentópolis 01/08/19 06/03/20 
Lais Neves Do 
Nascimento Educação 

Colégio Estadual Barão de 
Capanema 05/08/19 31/12/19 

Leandro Neves 
Deubatei Educação 

Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 22/08/19 21/02/20 

Luan Gomes De 
Camargo 

Assistência 
Social 

Universidade Estadual do Centro-
Oeste – UNICENTRO 10/06/19 03/12/19 

Luana Charnei Educação 
Universidade Estadual do Centro-

Oeste – UNICENTRO 05/08/19 04/08/21 

Luis Gustavo Michelin 
Administraçã

o Faculdade Guairacá – FAG 07/08/19 06/08/20 

Luiz Matheus De Lima 
Administraçã

o 
UNOPAR - Universidade Norte do 

Paraná 02/09/19 09/05/20 

Luiz Miguel Pereira Educação 
UNOPAR - Universidade Norte do 

Paraná 13/08/19 11/08/21 

Lurdes Ferreira Nunes Educação 

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens e 

Adultos de Prudentópolis 14/06/19 13/12/19 
Maria Fernanda 
Sedorko Educação Universidade Cruzeiro do Sul 13/08/19 12/08/20 
Maria Gabriella De 
Souza Kirsten 

Assistência 
Social 

Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 01/08/19 01/02/20 

Maristela Dos Santos 
Furquim Educação 

Colégio Estadual Imaculada 
Conceição 17/06/19 31/12/20 

Milleny Iaciuk 
Poruchenski Educação Universidade Cruzeiro do Sul 03/09/19 02/09/20 
Osniel Dos Santos De Assistência Universidade Estadual do Centro- 01/07/19 30/06/21 



6 TERÇA - FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2019 - EDIÇÃO 1699ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Edson Ciota Saúde 
Colégio Estadual Imaculada 

Conceição 01/07/19 31/12/20 
Edymaire Cristine 
Klosowski 

Planejament
o e Obras 

Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 01/07/19 01/01/20 

Eronice De Gois Dos 
Santos Educação Colégio Estadual Vila Nova 05/08/19 31/12/19 

Evandro Komar 
Administraçã

o 
Colégio Estadual Barão de 

Capanema 18/09/19 31/12/20 
Fabiane Souza 
Tanigawa 

Planejament
o e Obras 

Centro Universitário Internacional 
– UNINTER 04/07/19 03/07/20 

Fabiola Carolina 
Danichevcz Saúde Faculdade Guairacá – FAG 03/09/19 02/09/20 
Geyza Valeria 
Dallabrida 

Planejament
o e Obras 

Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 15/07/19 14/01/20 

Gisele Byk Educação 
UNOPAR - Universidade Norte do 

Paraná 03/06/19 02/06/20 
Haysa Gabriella 
Peters Saúde 

Universidade Estadual do Centro-
Oeste – UNICENTRO 14/08/19 13/08/20 

Ingridy Raiana Pereira Educação 
Colégio Estadual Prefeito Antônio 

Witchemichen 13/08/19 31/12/19 

Jaqueline Sidor Educação 
Universidade Estadual do Centro-

Oeste – UNICENTRO 08/07/19 07/07/21 

Jeferson Farias 
Administraçã

o 
Centro Universitário Internacional 

– UNINTER 07/08/19 06/08/20 

Jessica Tauana Leite  
Administraçã

o 
Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 01/08/19 01/02/20 

Jhonatan Renadi Cultura 
Universidade Estadual do Centro-

Oeste – UNICENTRO 01/08/19 07/11/20 

Jonas Harmatiuk Educação 
Colégio Estadual do Campo Cristo 

Rei 13/09/19 31/12/19 

Kamilla Rublesk Saúde 

Serviço Nacional de 
Aprendizagem Comercial – 

SENAC Prudentópolis 01/08/19 06/03/20 
Lais Neves Do 
Nascimento Educação 

Colégio Estadual Barão de 
Capanema 05/08/19 31/12/19 

Leandro Neves 
Deubatei Educação 

Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 22/08/19 21/02/20 

Luan Gomes De 
Camargo 

Assistência 
Social 

Universidade Estadual do Centro-
Oeste – UNICENTRO 10/06/19 03/12/19 

Luana Charnei Educação 
Universidade Estadual do Centro-

Oeste – UNICENTRO 05/08/19 04/08/21 

Luis Gustavo Michelin 
Administraçã

o Faculdade Guairacá – FAG 07/08/19 06/08/20 

Luiz Matheus De Lima 
Administraçã

o 
UNOPAR - Universidade Norte do 

Paraná 02/09/19 09/05/20 

Luiz Miguel Pereira Educação 
UNOPAR - Universidade Norte do 

Paraná 13/08/19 11/08/21 

Lurdes Ferreira Nunes Educação 

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens e 

Adultos de Prudentópolis 14/06/19 13/12/19 
Maria Fernanda 
Sedorko Educação Universidade Cruzeiro do Sul 13/08/19 12/08/20 
Maria Gabriella De 
Souza Kirsten 

Assistência 
Social 

Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 01/08/19 01/02/20 

Maristela Dos Santos 
Furquim Educação 

Colégio Estadual Imaculada 
Conceição 17/06/19 31/12/20 

Milleny Iaciuk 
Poruchenski Educação Universidade Cruzeiro do Sul 03/09/19 02/09/20 
Osniel Dos Santos De Assistência Universidade Estadual do Centro- 01/07/19 30/06/21 
Lima Social Oeste – UNICENTRO 
Otavio Augusto 
Martins Dos Santos  Saúde 

Colégio Estadual Barão de 
Capanema 04/06/19 31/12/20 

Paola De Souza Educação 
Universidade Estadual do Centro-

Oeste – UNICENTRO 13/09/19 12/09/20 

Patricia Chusko Educação 
Universidade Estadual do Centro-

Oeste – UNICENTRO 25/06/19 24/06/21 
Rosana Aparecida De 
Souza Educação 

Centro Universitário Internacional 
– UNINTER 05/08/19 04/02/20 

Sabrina Biuk Walter 
Assistência 

Social 
Centro Universitário Internacional 

– UNINTER 01/07/19 30/06/20 
Salete Terezinha 
Sniadowski 

Meio 
Ambiente Universidade Cruzeiro do Sul 25/06/19 24/06/20 

Sandra Caroline Futra Finanças 
Universidade Estadual do Centro-

Oeste – UNICENTRO 01/08/19 30/07/21 
Simone Aparecida 
Rosa Educação 

UNOPAR - Universidade Norte do 
Paraná 08/07/19 07/07/21 

Simone Kuczmij Educação 
Centro Universitário Internacional 

– UNINTER 03/06/19 02/06/20 

Sonia Brucalo Educação 
Universidade Estadual do Centro-

Oeste – UNICENTRO 09/08/19 07/08/21 
Suellen Aparecida 
Grosko Educação 

Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima 13/09/19 31/12/19 

Talita Ramos Pedroso Saúde 
Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 12/09/19 11/03/20 

Tatiele Moteka 
Assistência 

Social 
Universidade Estadual do Centro-

Oeste – UNICENTRO 16/09/19 15/09/20 
Tawane Nataly Freire 
De Lima Educação 

Colégio Estadual Padre Cristóforo 
Myskiv 09/09/19 31/12/20 

Thauana Malinoski Educação 
Colégio Estadual Barão de 

Capanema 05/08/19 31/12/20 
 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2019-10-08T16:22:58-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




